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月期گফڳ１ڬ２ 決算の概況



科 目
‘16ফ২① ‘15ফ২② 増 減 ①－②

স 額 構成比 স 額 構成比 স 額 伸厾

売 上 高 64,275 100.0% 64,341 100.0% -66 -0.1%

売 上 原 価 44,214 68.8% 45,414 70.6% -1,200 -2.6%

販 売 費 及 び ঳ ಹ ଵ ৶ 費 9,676 15.1% 9,775 15.2% -99 -1.0%

営 業 匏 益 10,384 16.2% 9,151 14.2% 1,233 13.5%

営 業 外 損 益 1,045 1.6% 912 1.4% 133 14.6%

৽ ଞ 匏 益 11,429 17.8% 10,063 15.6% 1,366 13.6%

特 別 損 益 -88 -0.1% -92 -0.1% 4 4.3%

法 人 税 等 及 び 非 支 配 株 主 に
帰 属 す る 当 期 ෞ 匏 益 3,337 5.2% 2,945 4.6% 392 13.4%

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 ෞ 匏 益 8,003 12.5% 7,025 10.9% 978 13.9%

為替ﾚｰﾄ（期中平均ﾚｰﾄ） 2016ফ২ 2015ফ২ ﾚｰﾄ差 当初予想時
１米ドル 109.54円 121.00円 ▲11.46円 105.00円

単位：百万円

All Rights Reserved, Copyright Ⓒ PIOLAX,INC.

１６ফ২ 連結業績 1
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１６ফ২ 事業セグメント別内訳 2

単位：億円

自動区その他 医௜ 計
স 額 比 厾 স 額 比 厾 স 額 比 厾

’16ফ২① 604.4 94.0% 38.3 6.0% 642.7 100.0%

’15ফ২② 605.0 94.0% 38.4 6.0% 643.4 100.0%

増減①－②ؚ伸厾 -0.6 -0.1% -0.1 -0.3% -0.7 -0.1%

売上高

自動区その他 医௜ 計
স 額 比 厾 স 額 比 厾 স 額 比 厾

’16ফ২① 103.6 99.8% 0.2 0.2% 103.8 100.0%

’15ফ২② 90.5 98.9% 1.0 1.1% 91.5 100.0%

増減①－②ؚ伸厾 13.1 14.5% -0.8 -80.0% 12.3 13.4%

営業匏益



All Rights Reserved, Copyright Ⓒ PIOLAX,INC.

１６ফ২ 地域別業績内訳（内部取引を含めた合算値）
3

単位：億円
連結売上高

স額 うち海外
１６ফ২ 642.7 383.4
１５ফ২ 643.4 396.9

増減 -0.7 -13.5

連結営業匏益
স額 うち海外

１６ফ২ 103.8 49.3
１５ফ২ 91.5 44.1

増減 12.3 5.2

426.9 

160.4 

42.5 

194.0 

396.9 

432.0 

154.7 

38.4 

190.3 

383.4 

日本 勾米 欧州 アジア 海外計

15ফ২ 16ফ২

40.1 

18.1 

6.4 

19.6 

44.1 
45.7 

19.5 

5.5 

24.3 

49.3 

日本 勾米 欧州 アジア 海外計

15ফ২ 16ফ২
1.2%

-3.6%

-9.6%

-1.9%

-3.4% 14.0%

7.7%

-14.1%

24.0%

11.8%



▲▲▲▲3.0 +3.2 +2.1 
+2.0 

+2.0 

+4.5 +1.4 
▲▲▲▲0.8 

+1.6 ▲▲▲▲0.7

FY15 FY16

国内自動区ঢ়連 +6.3

自動区ঢ়連事業 +13.0

海外自動区+5.1

医௜
▲▲▲▲0.7

原
低
協
力
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１６ফ২ 連結営業匏益の増減分析（前ফ৊期比ຎ）
4

合
理
化

国
内
売
上
の

増
加

変
動
費
減
少

製
造
子
会
社

ア
ジ
ア

北
米

欧
州 医

療
事
業

仕
訳

営 業 増 益 + 12.3

単位：億円

91.5

103.8

為替影響
▲8.0

▲4.0 ▲3.0 ▲1.0

為替影響▲8.0

(111.8)
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１６ফ২ 販売先別売上高 5

単位：百万円
１６ফ২① １５ফ২② 増減①-②

販 売 先 販売স額 構成比 販売স額 構成比 販売স額 伸 厾
日 産 圏 28,834 44.9% 28,539 44.4% 295 1.0%
本 田 圏 11,642 18.1% 11,827 18.4% -185 -1.6%
マ ツ ダ 圏 2,736 4.3% 2,678 4.2% 58 2.2%
ト ヨ タ 圏 2,166 3.4% 2,084 3.2% 82 3.9%
ス バ ル 圏 1,739 2.7% 1,667 2.6% 72 4.3%
現 代 自 動 区 圏 1,525 2.4% 1,850 2.9% -325 -17.6%
Ｇ Ｍ 圏 1,454 2.3% 1,612 2.5% -158 -9.8%
ル ノ ー 圏 1,174 1.8% 367 0.6% 807 219.9%
三 ഇ 圏 1,095 1.7% 1,130 1.8% -35 -3.1%
フ ォ ー ド 圏 940 1.6% 1,071 1.7% -131 -12.2%
ス ズ キ 圏 788 1.3% 887 1.4% -99 -11.2%
い す ゞ 圏 504 0.8% 558 0.9% -54 -9.7%
ク ラ イ ス ラ ー 圏 329 0.5% 329 0.5% 0 0.0%
そ の 他 5,131 8.0% 5,511 8.6% -380 -6.9%
自 動 区 計 60,057 93.4% 60,110 93.4% -53 -0.1%
そ の 他 4,218 6.6% 4,231 6.6% -13 -0.3%
（ う ち 医 ௜ ） (3,837) 6.0% (3,840) 6.0% -(3) -(0.1%)
合 計 64,275 100.0% 64,341 100.0% -66 -0.1%
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１６ফ২ 連結キャッシュフロー分析 6

単位：億円

216.9 216.9
241.8

113.4

37.3 -45.3

105.4

-43.5

-10.5
-26.5

（（（（+24.9））））

現স等
期首残高

現স等
期末残高

税引前
当期ෞ匏益

減価償却費 税স等 営業キャッ
シュフロー

設備投資

その他配当স

FY15 FY16
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１６ফ২ 設備投資（地域別） 7

単位：億円

国 内
海 外

連 結
勾 米 欧 州 ア ジ ア 計

স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾

’16ফ২① 18.9 42.0% 15.6 34.7% 0.9 2.0% 9.6 21.3% 26.1 58.0% 45.0 100.0%

’15ফ২② 16.5 43.0% 10.3 26.8% 0.6 1.6% 11.0 28.6% 21.9 56.9% 38.4 100.0%

増減①-②ؚ伸厾 2.4 14.5% 5.3 51.5% 0.3 50.0% -1.4 -12.7% 4.2 19.2% 6.6 17.2%
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ফ২ڳ１ 通期業績予想（連結） 8

単位：百万円

＜前提条件＞ 為替レート ＵＳ＄：105.00円

科 目
‘17ফ২予想① ‘16ফ২ৰ績② 増 減 ①－②

স 額 構成比 স 額 構成比 স 額 伸厾

売 上 高 63,200 100.0% 64,275 100.0% -1,075 -1.7%

売 上 原 価 43,800 69.3% 44,214 68.8% -414 -0.9%

販 売 費 及 び ঳ ಹ ଵ ৶ 費 9,900 15.7% 9,676 15.1% 224 2.3%

営 業 匏 益 9,500 15.0% 10,384 16.2% -884 -8.5%

営 業 外 損 益 700 1.1% 1,045 1.6% -345 -33.0%

৽ ଞ 匏 益 10,200 16.1% 11,429 17.8% -1,229 -10.8%

特 別 損 益 0 0.0% -88 -0.1% 88 100.0%

法 人 税 等 及 び 非 支 配 株 主 に
帰 属 す る 当 期 ෞ 匏 益 3,300 5.2% 3,337 5.2% -37 -1.1%

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 ෞ 匏 益 6,900 10.9% 8,003 12.5% -1,103 -13.8%
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ফ২ڳ１ 通期業績予想（事業セグメント別） 9

単位：億円

自動区その他 医௜ 計
স 額 比 厾 স 額 比 厾 স 額 比 厾

’17ফ২予想① 589.8 93.3% 42.2 6.7% 632.0 100.0%

’16ফ২ৰ績② 604.4 94.0% 38.3 6.0% 642.7 100.0%

増減①－②ؚ伸厾 -14.6 -2.4% 3.9 10.2% -10.7 -1.7%

売上高

自動区その他 医௜ 計
স 額 比 厾 স 額 比 厾 স 額 比 厾

’17ফ২予想① 94.0 98.9% 1.0 1.1% 95.0 100.0%

’16ফ২ৰ績② 103.6 99.8% 0.2 0.2% 103.8 100.0%

増減①－②ؚ伸厾 -9.6 -9.3% 0.8 400.0% -8.8 -8.5%

営業匏益
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ফ২ڳ１ 地域別業績内訳（内部取引を含めた合算値）
10

単位：億円
連結売上高

স額 うち海外
ফ২ڳ１ 632.0 384.3
１６ফ২ 642.7 383.4

増減 -10.7 0.9

連結営業匏益
স額 うち海外

ফ২ڳ１ 95.0 50.0
１６ফ২ 103.8 49.3

増減 -8.8 0.7

432.0 

154.7 

38.4 

190.3 

383.4 

417.3 

153.7 

36.1 

194.5 

384.3 

日本 勾米 欧州 アジア 海外計

16ফ২ 17ফ২

45.7 

19.5 

5.5 

24.3 

49.3 

37.4 

18.9 

4.6 

26.4 

50.0 

日本 勾米 欧州 アジア 海外計

16ফ২ 17ফ২
-3.4%

-0.6%

-6.0%

2.2%

0.2%

-3.1%

-16.4%

8.6%

1.4%
-18.2%
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ফ২ڳ１ 設備投資（地域別） 11

単位：億円

国 内
海 外

連 結
勾 米 欧 州 ア ジ ア 計

স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾 স額 比厾

’17ফ২① 22.0 44.0% 8.5 17.0% 2.6 5.1% 16.9 33.8% 28.0 56.0% 50.0 100.0%

’16ফ২② 18.9 42.0% 15.6 34.7% 0.9 2.0% 9.6 21.3% 26.1 58.0% 45.0 100.0%

増減①-②ؚ伸厾 3.1 16.4% -7.1 -45.5% 1.7 188.9% 7.3 76.0% 1.9 7.3% 5.0 11.1%



▲▲▲▲4.3 

▲▲▲▲2.5 
▲▲▲▲1.6 ▲▲▲▲1.5 ▲▲▲▲1.4 +2.2 

+2.2 
▲▲▲▲0.6 

▲▲▲▲0.9 

▲▲▲▲1.2 +0.8 

FY16 FY17

103.8

95.0国内自動区ঢ়連 ▲▲▲▲9.1

自動区ঢ়連事業 ▲▲▲▲9.6

海外自動区+0.7

医௜
+0.8

原
低
協
力
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ফ২ڳ１ 連結営業匏益の増減予೾ 12

国
内
売
上
の

減
少

経
費
の
増
加

労
務
費
の
増
加

製
造
子
会
社

ア
ジ
ア

北
米

欧
州

医
療

事
業

仕
訳

営 業 減 益 ▲8.8

単位：億円

合
理
化

為替影響
▲2.0

▲0.7 ▲0.9 ▲0.4

為替影響▲2.0

(97.0)
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サマリー情報
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サマリー情報１（連結） 単位：百万円

（※）2017ফ4月1঩を஍ৡ৅ে঩धしञ株ૄ分割ق൤ৢ株ૄ1株を3株に分割）後の値に調整しております。

'13/3'13/3'13/3'13/3 '14/3'14/3'14/3'14/3 '15/3'15/3'15/3'15/3 '16/3'16/3'16/3'16/3 '17/3'17/3'17/3'17/3 '18/3予'18/3予'18/3予'18/3予
Forecast

売上高売上高売上高売上高
Net sales

営業利益営業利益営業利益営業利益
Operating income

営業利益率　％営業利益率　％営業利益率　％営業利益率　％ 10.7 13.8 13.6 14.2 16.2 15.0

経常利益経常利益経常利益経常利益
Ordinary income

経常利益率　％経常利益率　％経常利益率　％経常利益率　％ 11.9 15.4 15.5 15.6 17.8 16.1

親会社株式に帰属する当期純利益親会社株式に帰属する当期純利益親会社株式に帰属する当期純利益親会社株式に帰属する当期純利益
Net income attributable to owners of PIOLAX Inc.

親会社株式に帰属する当期純利益率　％親会社株式に帰属する当期純利益率　％親会社株式に帰属する当期純利益率　％親会社株式に帰属する当期純利益率　％ 7.8 10.5 10.6 10.9 12.5 10.9

1株当たり配当金　円1株当たり配当金　円1株当たり配当金　円1株当たり配当金　円
Annual dividends per share

配当性向　％配当性向　％配当性向　％配当性向　％
Peyout ratio

為替換算レート　ＵＳ＄　（期中平均）為替換算レート　ＵＳ＄　（期中平均）為替換算レート　ＵＳ＄　（期中平均）為替換算レート　ＵＳ＄　（期中平均）
FX rate (average)

総資産総資産総資産総資産
Total assets

純資産純資産純資産純資産
Net assets

自己資本利益率　％自己資本利益率　％自己資本利益率　％自己資本利益率　％
ROE

自己資本比率　％自己資本比率　％自己資本比率　％自己資本比率　％
Equity capital ratio

1株当たり当期純利益　円1株当たり当期純利益　円1株当たり当期純利益　円1株当たり当期純利益　円
EPS

1株当たり純資産　円1株当たり純資産　円1株当たり純資産　円1株当たり純資産　円
BPS

減価償却費減価償却費減価償却費減価償却費
Depreciation expense

設備投資額設備投資額設備投資額設備投資額
Capital investment

キャッシュ・フロー（増減）キャッシュ・フロー（増減）キャッシュ・フロー（増減）キャッシュ・フロー（増減）
Cash flow

－
3,985 5,439 5,933 3,849 4,503 5,000

2,968 769 538 5,328 2,489

4,000

1,442.34 1,651.77 1,915.67 2,029.50 2,182.90 －

2,829 2,982 3,452 4,061 3,729

192.66

84.0 81.2 82.9 84.0 84.4 －

100.68 153.35 170.44 196.15 223.48

－
54,345 62,737 69,877 73,933 79,424 －

7.3 9.9 9.7 9.9 10.6

－
80.11 98.06 106.43 121.00 109.54 105.00

64,109 75,865 82,794 86,544 92,668

17.6

15.00 15.00 20.00 26.67 33.33 34.00

14.9 9.8 11.7 13.6 14.9

6,900

5,776 8,441 9,209 10,063 11,429 10,200

3,757 5,722 6,300 7,025 8,003

9,500

48,476 54,712 59,507 64,341 64,275 63,200

5,189 7,566 8,080 9,151 10,384

（※※※※）

（※※※※）

（※※※※）
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サマリー情報２（個別） 単位：百万円

売上高売上高売上高売上高
Net sales

営業利益営業利益営業利益営業利益
Operating income

営業利益率　％営業利益率　％営業利益率　％営業利益率　％ 8.6 12.1 11.1 10.4 11.5

経常利益経常利益経常利益経常利益
Ordinary income

経常利益率　％経常利益率　％経常利益率　％経常利益率　％ 12.6 17.3 17.1 16.8 18.1

親会社株式に帰属する当期純利益親会社株式に帰属する当期純利益親会社株式に帰属する当期純利益親会社株式に帰属する当期純利益
Net income attributable to owners of PIOLAX Inc.

親会社株式に帰属する当期純利益率　％親会社株式に帰属する当期純利益率　％親会社株式に帰属する当期純利益率　％親会社株式に帰属する当期純利益率　％ 8.5 10.8 11.3 12.6 14.7

総資産総資産総資産総資産
Total assets

純資産純資産純資産純資産
Net assets

自己資本利益率　％自己資本利益率　％自己資本利益率　％自己資本利益率　％
ROE

自己資本比率　％自己資本比率　％自己資本比率　％自己資本比率　％
Equity capital ratio

1株当たり当期純利益　円1株当たり当期純利益　円1株当たり当期純利益　円1株当たり当期純利益　円
EPS

１株当たり純資産　円１株当たり純資産　円１株当たり純資産　円１株当たり純資産　円
BPS

減価償却費減価償却費減価償却費減価償却費
Depreciation expense

設備投資額設備投資額設備投資額設備投資額
Capital investment

製品区分別売上高　（比率）製品区分別売上高　（比率）製品区分別売上高　（比率）製品区分別売上高　（比率）
Net sales for each products (share)

    精密ばね    精密ばね    精密ばね    精密ばね
      Springs

    工業用ファスナー    工業用ファスナー    工業用ファスナー    工業用ファスナー
      Fasteners

    小型ユニット部品    小型ユニット部品    小型ユニット部品    小型ユニット部品
      Unit parts

    合計    合計    合計    合計
      Total

(49.3)

(22.2)

(28.5)

(48.2)

(23.3)

(28.5)

(48.3)

(23.2)

'14/3'14/3'14/3'14/3 '15/3'15/3'15/3'15/3 '16/3'16/3'16/3'16/3 '17/3'17/3'17/3'17/3

9,101 9,291

15,424 15,688

1,173 1,217

1,342 1,263

1,111.78 1,193.77

(47.8)

(19.7)

(30.3)

(48.0)

(21.7)

(28.5)(32.5)

'13/3'13/3'13/3'13/3

10,632 10,088 9,399

15,671 15,996 16,267

1,433 1,023 1,173

1,688 1,330 1,387

1,029.96

32,765 33,337 32,995 31,993 32,510

6,462 7,251 7,329 7,468 7,530

1,284.31 1,385.10

72.04 93.82 98.01 108.90 129.38

84.0 80.5 82.2 82.8 83.8

7.2 8.7 8.6 8.8 10.1

39,679 42,831 44,198 47,550 51,281

47,238 53,213 53,785 57,417 61,179

2,775 3,614 3,741 4,031 4,790

32,765 33,337 32,995 31,993 32,510

4,120 5,761 5,658 5,371 5,896

2,804 4,050 3,671 3,316 3,750

（※※※※）

（※※※※）

（※）2017ফ4月1঩を஍ৡ৅ে঩धしञ株ૄ分割ق൤ৢ株ૄ1株を3株に分割）後の値に調整しております。


